
DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 06-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 121  Del 06-10-20                           

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: INDIRIZZI PER LA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA ANNO 2020, 

AI SENSI DELL'ARTICOLO 4 DEL D.LGS 30.03.2021, N.165.- 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di ottobre alle ore 19:00 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi 

di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO SINDACO P 

IANNI GUIDO VICESINDACO P 

ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P 

 

 
====================================================================== 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. 

LEONI FRANCESCO in qualità di 

SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su 

riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 06-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Considerato che in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente per il 
triennio 2016-2018;  
 
Visto il Titolo II del predetto CCNL che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati nei 
seguenti nuovi modelli relazionali: partecipazione (informazione e confronto) e contrattazione 
integrativa; 
 
Richiamato l'art. 23, c. 2, D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75 che dispone: "2. (...) al fine di assicurare 
la semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità dei servizi e garantire 
adeguati livelli di efficienza ed economicità dell'azione amministrativa, assicurando al contempo 
l'invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse 
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di 
ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A 
decorrere dalla predetta data l'articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è 
abrogato. Per gli enti locali che non hanno potuto destinare nell'anno 2016 risorse aggiuntive alla 
contrattazione integrativa a causa del mancato rispetto del patto di stabilità interno del 2015, 
l'ammontare complessivo delle risorse di cui al primo periodo del presente comma non può 
superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2015, ridotto in misura proporzionale 
alla riduzione del personale in servizio nell'anno 2016";  
 
Considerato che è stato sottoscritto il Contratto decentrato integrativo parte giuridica relativo 
all’annualità 2019/2021; 
 
Ritenuto opportuno fornire gli indirizzi per la contrattazione parte economica anno 2020; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica ed economica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione il responsabile dichiara di non 
essere in posizione di conflitto d’interesse; 
 
VISTI: 
• il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
• il D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i.; 
• il D.Lgs.150/2009 e s.m.i.; 
• il CCNL Funzioni Locali 21 maggio 2018; 
• il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• Visto il vigente statuto comunale 
 

DELIBERA 
 

Di fornire, ai sensi dell’art. 4 del d.lgs 165/2001 n. 165, alla delegazione trattante di parte 
pubblica le seguenti indicazioni in merito alla contrattazione decentrata integrativa per l’anno 
2020, nel rispetto dei vincoli di bilancio e della normativa vigente in materia: 
 

 In sede di trattative per la stipula del contratto collettivo decentrato integrativo (parte 
economica) 2020, la delegazione trattante di parte pubblica si deve attenere alle 
seguenti linee di indirizzo: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 06-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

- programmare per l’anno 2020, nel rispetto delle disponibilità delle risorse e del 
mantenimento dell’equilibrio generale del fondo, nuove progressioni economiche 
orizzontali riservate al personale dipendente nella misura del 50% degli aventi diritto con 
arrotondamento all’unità superiore, con il riconoscimento del beneficio a decorrere dal 
01/01/2020, secondo criteri di selettività ed in funzione delle risultanze del sistema di 
valutazione, e, comunque, nei limiti delle disponibilità delle risorse di parte stabile, tenuto 
conto che in queste ultime vengono compresi gli oneri derivanti dal finanziamento 
dell’indennità di comparto e delle progressioni orizzontali; 
- stabilire quale base di riferimento per l’attribuzione delle progressioni le valutazioni della 
performance individuale ed organizzativa del personale per il triennio 2017/2019; 
- confermare tutte le indennità previste dal contratto, se dovute, (rischio, disagio, 
maneggio valori, assorbite dall’indennità di condizioni di lavoro ex art. 70 bis del CCNL 
21.05.2018, indennità per specifiche responsabilità, etc); 
- procedere con successivi atti a definire le linee di indirizzo per la contrattazione anno 
2020 relativa al personale assunto a tempo determinato per l’ufficio ricostruzione post 
sisma 2016, garantendo comunque la premialità per i dipendenti incaricati di specifiche 
responsabilità; 
 

Di dare informazione della presente alle OO.SS. territoriali ed alla R.S.U. comunale; 
 
Di trasmettere la presente al responsabile dell’area finanziaria per l’adozione degli atti di 
competenza; 
 
Di pubblicare la presente all’albo pretorio, nonché sul sito istituzionale dell’ente nell’apposita sez- 
amministrazione trasparente- in esecuzione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
 
Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 – del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 06-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                  LEONI FRANCESCO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della stessa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà esecutiva nei 

casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000. 

 

Li 15-01-2021                 

 Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il: 

 

(  ) 06-10-20 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

(  ) 26-01-2021 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c. 3 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ANNOTAZIONI 

 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

 


